
 

 
 
 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

Provincia di Alessandria 

 

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Castelletto d'Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo 

c/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

 
OGGETTO: COMUNE ACQUI TERME.  PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA STRADA COMUNALE VALLE BENAZZO CUP B17H18004590002 E CIG 

79286511CA. TERMINI ABBREVIATI. 

 

VERBALE SEGGIO DI GARA N.1 
 

L'anno duemiladiciannove, alle ore 10,00 del giorno DIECI del mese di LUGLIO in Acqui Terme 

Piazza Levi, 12 nella sede della Centrale Unica di Committenza – CUC dell’Acquese - presso 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Acqui Terme (Comune capofila), si è riunita la commissione di 

gara per la procedura negoziata emarginata in oggetto formalmente e regolarmente nominata con 

determinazione  CUC dell’Acquese n. 35 del 09/07/2019 composta da:  

- RAG. TRUCCO SILVIA Responsabile Amm.vo Servizio Tecnico LL.PP. Canile ed Ecologia 

del Comune di Acqui Terme e  CO- responsabile tecnico della CUC Ufficio Tecnico,  Canile ed 

Ecologia del Comune di Acqui Terme  in qualità di Presidente del seggio 

- ARCH. SANQUILICO ALBERTO Tecnico del Comune di Acqui Terme in qualità di 

componente/testimone 

- Sig.ra SORATO MARIATERESA Amministrativo del Comune di Acqui Terme in qualità di 

componente/teste nonché segretaria verbalizzante; 

 onde procedere all’apertura dei plichi, in modalità telematica, pervenuti in esito alla gara in 

oggetto. 

 
PREMESSO CHE: 

_ con convenzione rep. n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è stata 

costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di committenza 

denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività contrattualistica, previa 

approvazione della medesima convenzione da parte dei rispettivi Consigli Comunali;  

_ con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in qualità 

di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità speciale Centrale 

unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale 

di Piazza Levi 12; 

_ con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016 è stato approvato il 

protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione ed il 

funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale; 

_ la Regione Piemonte Direzione OO.PP. con nota Prot. 24953 del 31/10/18 comunicava 

l’approvazione di un programma di investimento a favore di Comuni e Province piemontesi, di cui 

alla D.G.R. nr. 38-7739 nel quale è stato inserito per il Comune di Acqui Terme l’intervento di 

messa in sicurezza della Strada Comunale di Valle Benazzo per un importo di € 150.000,00 IVA 

compresa; 

 



 

VISTO il progetto esecutivo, approvato dalla Giunta Comunale del Comune di Acqui Terme,  con il 

provvedimento G.C. n. 162/2019,  predisposto dal raggruppamento temporaneo di professionisti Studio Novi 

Bruno-Chiarella e Studio di Geologia Francesco Valle con sede in Via Mazzini, 14 a Novi Ligure  con il 

quale, si prevede di consolidare la sede stradale mediante la realizzazione di un’opera di contenimento 

costituita da micropali e da una platea di calcestruzzo armato estesa per la larghezza della sede stradale per 

una lunghezza di mt. 40, prevedendo inoltre la realizzazione di un cordolo costituito da gabbioni modulari in 

rete metallica con sezione di mt. 1 per mt. 0,80 di altezza, riempiti con pietrame e ciottoli, disposto in senso 

della longitudine per la lunghezza dell’intervento, al di sotto della platea in calcestruzzo sul margine a valle 

della sede stradale, è previsto altresì il rifacimento della pavimentazione stradale mediante la stesa di 

conglomerato bituminoso; 

 

RILEVATO ALTRESI’ che: 

_ con la comunicazione urgente del 26/03/2019 la Regione Piemonte,   ha esortato tutti gli Enti 

beneficiari  a proseguire celermente ed ottemperare ai vari adempimenti in modo da effettuare la 

rendicontazione degli interventi ammessi a contributo entro il 31/10/2019 pena la revoca del 

finanziamento e la richiesta di restituzione dell’anticipo;  

_ interesse preminente dell’Amministrazione Comunale di Acqui Terme è di realizzare concretamente 

il predetto intervento nelle tempistiche dettate dalla Regione Piemonte; 

_ permangono, allo stato attuale, le condizioni di crisi economica che hanno indotto il legislatore ad 

assumere le misure di semplificazione ed accelerazione delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, non in ultimo il D.L. “Sblocca cantieri”; 

_ il ricorso a procedure aperte o ristrette non consente di affidare i lavori il cui importo complessivo 

ammonta ad Euro 108.785,94 oltre IVA nei tempi rapidi consigliati dalla stessa Regione Piemonte 

per non decadere dal finanziamento – cantierizzazione dei lavori e relativa rendicontazione entro il 

31/10/2019; 
_ è opportuno, per quanto sopra esplicitato, affidare i predetti lavori mediante procedura negoziata in 

quanto si tratta di una procedura che consente di individuare in tempi rapidi l’operatore economico e 

procedere pertanto all’espletamento dei lavori in tempi altrettanto celeri, nel rispetto dei principi di 

pubblicità, trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dell'azione 

amministrativa; 

_ pertanto, come si evince dalla determina del Comune di Acqui Terme Ufficio Tecnico nr.62/2019,  la 

procedura di affidamento dei lavori sarà attivata  mediante apposita procedura negoziata ex art.36 

comma 2 lett.b) dello stesso Codice dei contratti pubblici, preceduta da manifestazione di interesse 

con termini abbreviati; 

 

RICHIAMATA integralmente la citata determina del Comune di Acqui Terme Ufficio Tecnico 

nr.62/2019 con la quale viene disposto di procedere all’esternalizzazione dell’intervento di messa in 

sicurezza della strada comunale Valle Benazzo CUP B17H18004590002 e CIG.79286511CA, ex art.36 

comma 2 lett.b) dello stesso Codice dei contratti pubblici, nonché per quanto concerne l’indagine di mercato, 

avviata telematicamente dalla CUC dell’Acquese, è stato disposto di invitare, per favorire la massima 

partecipazione alla procedura negoziata tutti i nr.21 operatori economici selezionati con le modalità indicate 

nell’avviso di indagine di mercato, approvando apposito elenco ditte; 

 

STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 

documentazione di gara secondo quanto disposto dalla  su emarginata determina a contrattare  dell’ Ufficio 

Tecnico del Comune di Acqui Terme nr. 62/2019. 

CHE come già emarginato, la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 

svolgerà, la relativa procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della 

piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle prescrizioni di cui 

all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale); 

CHE con apposita determina CUC dell’ACQUESE nr.34 del 21/06/2019 sono stati approvati gli atti 

necessari all’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto, predisposti dalla CUC 

dell’Acquese medesima,  ad integrazione di quanto redatto dal Comune di Acqui Terme e consistenti nella 



 

Lettera di invito e Disciplinare di gara corredato dalla relativa modulistica; dando atto che integrati dalla 

documentazione predisposta dalla stazione appaltante (Comune di Acqui Terme) gli elaborati di cui alla gara 

de qua risultano essere i seguenti: Lettera di invito e Disciplinare di gara,  Patto di integrità, Modello di 

istanza di partecipazione con Facsimile Offerta ed altri allegati all’istanza: modello RTI e modello per 

consorzi, e progetto esecutivo. 

In ottemperanza a quanto sopra  venivano invitate a presentare offerta, mediante la piattaforma in data 

25/06/2019  le seguenti nr.21 Ditte: 

1 AZ SRL UNIPERSONALE 

2  GODINO SCAVI SRL 

3 SANDRI GIOVANNI SAS DI SANDRI ROMANO E GIUSEPPE 

4.ICOSE SPA 

5 COSMO SRL 

6 LERTA E C  srl 

7 GRANDI SCAVI SRL 

8 ICFA SRL 

9 IMPRESA F.LLI SOGNO E FIGLI SRL 

10 TERRA.CON SRL 

11 SCARLATTA UMBERTO SAS 

12 ALPE STRADE SRL 

13 CESIAF SRL 

14 COMAR SRL 

15 FA.RE. SRL 

16 GEOVERDE SYSTEM SRL 

17 IMPRESA COGECA SRL 

18 OLIVIERI COSTRUZIONI SRL 

19 PICCO BARTOLOMEO SRL 

20 PORTALUPI CARLO SPA 

21 RABELLINO COSTRUZIONI SRL. 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte per la  procedura di cui trattasi   è scaduto 

in data 08/07/2019 alle ore 18:00 e che, pertanto, è stato  possibile procedere alla nomina del seggio di gara  

essendo pervenuti a sistema  in tempo utile nr.12 plichi telematici vale a dirsi :  

1 AZ SRL UNIPERSONALE 

2  GODINO SCAVI SRL 

3 SANDRI GIOVANNI SAS DI SANDRI ROMANO E GIUSEPPE 

4.ICOSE SPA 

5 COSMO SRL 

6 LERTA E C  srl 

7 GRANDI SCAVI SRL 

8 ICFA SRL 

9 IMPRESA F.LLI SOGNO E FIGLI SRL 

10 TERRA.CON SRL 

11 SCARLATTA UMBERTO SAS 

12 ALPE STRADE SRL. 

 

Il seggio  di gara, nominato formalmente con la determina CUC dell’Acquese n. 35 del 09/07/2019 come 

sopra indicata, dà atto che, trattandosi di gara telematica, tutte le offerte e la relativa documentazione 

presentata dai concorrenti sono consultabili sul portale delle gare telematiche all’indirizzo sopra emarginato. 

Le operazioni di gara pertanto si svolgeranno previo collegamento a tale sito  attraverso due  p.c. collegati a 

rete che permetteranno la visibilità delle suddette operazioni alla commissione e a eventuali presenti alla 

seduta. Al contempo un  componente del Seggio  procederà alla lettura di quanto appare sullo schermo. 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO SI DICHIARA APERTA LA PROCEDURA DI GARA. 
 

Il seggio di gara dichiara che non esistono causa di incompatibilità e di astensione nei confronti dei 

concorrenti. Il seggio di gara  prende atto che nessun rappresentante degli operatori concorrenti è presente.  

Preliminarmente all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti, il Presidente richiama gli 

atti fondamentali della gara e  quanto esplicitato dalla lettera di invito e disciplinare di gara in merito al 

Contenuto della Busta digitale A Documentazione amministrativa di cui al paragrafo 7.3 del disciplinare di 

gara, della successiva Busta B Offerta economica – paragrafo 7.4 del medesimo, nonchè sulla Procedura di 

aggiudicazione. Quanto al criterio di aggiudicazione il paragrafo 2.7  della lettera di invito prevede che 

l’appalto venga aggiudicato con il criterio  del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis che richiama 

l’art. 95 co. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi. In particolare, il minor prezzo sarà determinato trattandosi di 

contratto da stipulare a corpo mediante ribasso sull’importo posto a base di gara. Viene riportato quanto 

previsto dal suddetto paragrafo “… omissis…In applicazione degli artt. 95, comma 4  e 97, comma 8 del 

D.Lgs. 50/2016 come modificato dal DL Sblocca cantieri convertito nella Legge n.55/2019 , non essendo un 

lavoro a carattere transfrontaliero,  si procederà all’esclusione automatica delle offerte che presentino una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2 e 2-bis del 

succitato art. 97, sempre che le offerte ammesse siano in numero pari o superiore a 10 (dieci) . In tal caso 

non si applicano i commi 4,5 e 6 dello stesso art.97.  

Qualora il numero delle offerte valide risulti inferiore a dieci non si procederà all’esclusione automatica  

delle offerte. Si procederà, in conformità a quanto stabilito nelle linee guida n.4 ANAC,  alla determinazione 

della soglia di anomalia mediante ricorso  di cui al precitato art.97, comma 2,2 bis  soltanto in presenza di 

cinque offerte ammesse ex art.97 comma 3-bis). 

L’Amministrazione, in ogni caso, potrà valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa ex art 97, comma 6 D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità di cui ai 

commi 4, 5 del predetto articolo.” 
 

Il seggio di gara  procede quindi per ciascun concorrente ad esaminare la documentazione amministrativa, 

caricata a sistema, attestando che la  medesima documentazione amministrativa prodotta è conforme alle 

prescrizioni della lettera di invito e del disciplinare di gara. 

 Tutti i dodici concorrenti vengono ammessi alla successiva fase per la disamina della Busta telematica  B 

Offerta Economica. Di detta ammissione viene data debita comunicazione in data odierna mediante sistema a 

ciascun concorrente (ore 12:58:38). 

A questo punto il Presidente alle ore 13,00  dichiara chiusa la seduta che verrà ripresa alle ore 10 del 

12/07/2019.- 

Di quanto sopra, si è redatto il presente verbale che, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come 

in appresso, 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO RAG. TRUCCO SILVIA 

        I COMPONENTI 

        F.TO ARCH. ALBERTO SANQUILICO 

        

 

F.TO SORATO MARIATERESA 

 

 

 

 

      

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

       F.TO SORATO MARIATERESA 



 

 


